
CITTÀ DI TERAMO

Ordinanza N. 382 del 29/12/2023

OGGETTO: INSTALLAZIONE SEGNALI  DI  PERICOLO "ANIMALI  SELVATICI  VAGANTI"  IN
VARIE VIE PERIFERICHE

IL DIRIGENTE

VISTO:
 gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i., ove si evince che

nei centri abitati i Comuni possono, con Ordinanza del Sindaco, stabilire obblighi, divieti e limitazioni
di  carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di  essa,  o per determinate
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle
strade, così come adottare provvedimenti atti a limitare la circolazione di tutte o di alcune categorie
di  veicoli  per  accertate  e  motivate  esigenze  di  prevenzione  degli  inquinamenti  e  di  tutela  del
patrimonio artistico, ambientale e naturale,  nonché tenendo conto degli  effetti del  traffico sulla
sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale
e sul territorio;

 l’art. 157, c.6, del Nuovo Codice della strada (D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992);
 il Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del Nuovo Codice della strada (D.P.R. n. 495 del 
16.12.1992);
 l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 [Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265], e s.m.i.;

 il decreto sindacale n. 32 del 30 Dicembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico all’ Ing.
Remo Bernardi presso l’AREA 6”.

CONSIDERATO CHE:
 si è rilevato un incremento degli incidenti stradali, lungo le arterie periferiche al capoluogo,

connessi all’investimento di animali selvatici;
 la Regione Abruzzo con nota n. 73152/2023 ha sollecitato gli enti locali affinchè provvedessero ad 
installare la segnaletica stradale di avviso del pericolo;
 il vigile ecologico del Comune di Teramo con varie comunicazioni di PEO ha richiesto di procedere ad
una prima installazione, nei due sensi di marcia delle seguenti vie:

1) Via F.Franchi
2) Via Balzarini 
3) Via C.Averardi 
4) Via G.Montauti 
5) Via Villa Albula
6) Via a.De Paulis Fedele
7) Via Nicola Da Guardiagrele
8) Via delle Playe

 in  data  28/12/2023  è stata  consegnata  l’apposita  segnaletica  dalla  ditta  Lagoplast,
aggiudicataria della fornitura.

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 382 del 29/12/2023



RITENUTO DI dover provvedere in merito

O R D I N A

che, a decorrere dalla data odierna, venga posizionata, nei due sensi di marcia, la segnaletica stradale di
pericolo “animali selvatici vaganti” (Fig. II 25 Art. 95 del CdS), agli imbocchi delle seguenti vie:

1) Via F.Franchi
2) Via Balzarini 
3) Via C.Averardi 
4) Via G.Montauti 
5) Via Villa Albula
6) Via a.De Paulis Fedele
7) Via Nicola Da Guardiagrele
8) Via delle Playe.

La  presente  Ordinanza  sarà resa  nota  agli  utenti  della  strada  mediante  l’apposizione  della  opportuna
segnaletica, a cura della  Teramo Ambiente SPA, e mediante l’affissione all’Albo Pretorio del Comune di
Teramo.

La presente Ordinanza deve essere notificata:

- a S.E. il Prefetto della Provincia di Teramo (protocollo.prefte@pec.interno.it) 
- al Sig. Questore della Provincia di Teramo (gab.quest.te@pecps.poliziadistato.it);
- al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Teramo (te0500000p@pec.gdf.it); 
- al Comando Provinciale Carabinieri di Teramo (tte29637@pec.carabinieri.it); 
- al Comando Provinciale VV.F. di Teramo (com.teramo@cert.vigilfuoco.it); 
- al Comando di Polizia Municipale di Teramo (p.municipale@comune.teramo.it);
- alla Te.Am. Teramo Ambiente S.p.A. (teramoambiente@postcert.it);
- all’Assessore al Traffico (a.filipponi@comune.teramo.it);

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del d.
lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i.

E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto all’espletamento
dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del d. lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e
s.m.i., e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare.

A  norma dell’art.  3,  comma 4,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  si  avverte  che  avverso  la  presente
ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Abruzzo.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del d. lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada],
e s.m.i., sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,
con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 [Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione del Nuovo Codice della Strada], e s.m.i.

A norma dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il
Dirigente dell’AREA 6, ing. Remo Bernardi.

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 382 del 29/12/2023

mailto:a.filipponi@comune.teramo.it
mailto:teramoambiente@postcert.it
mailto:p.municipale@comune.teramo.it
mailto:com.teramo@cert.vigilfuoco.it
mailto:tte29637@pec.carabinieri.it
mailto:te0500000p@pec.gdf.it
mailto:gab.quest.te@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it


DALLA RESIDENZA CIVICA

       Il Dirigente dell’AREA 6
         Ing. Remo Bernardi

Sul presente provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarità
tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

       Il Dirigente dell’AREA 6
        Ing. Remo Bernardi

Teramo, lì 29/12/2023

      .

      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 382 del 29/12/2023


